Quantas enim laudationes non promerentur *Adrianus Baillet*, qui sanctorum Vitas, sapientumque virorum judicia conscripsit, vita functus an. 1706; *Stephanus Baluzius* reconditorum scriptorum quæsitore, editorumque illustratore, mortuus an. 1718; *Petrus Daniel Huëtius*, Demonstrationis evangelicæ, Origenianorum, Quæstionum alnetanarum de Concordia rationis et fidei, aliorumque librorum scriptor egregius, qui obiit anno 1721; *Ludovicus Ellies Dupin*, qui præter sacram et profanam historiam et dissertationes de antiqua Ecclesiæ disciplina, edidit de scriptoribus ecclesiasticis permulta volumina, notas in Opera Joannis Gersonii et S. Optati Milevitani, defunctus anno 1719; *Claudius Fleury*, ecclesiasticæ Historiæ, Institutionum juris canonici, Catechismi historici, librorumque de moribus Judæorum et christianorum, auctor percelebris, qui vivere desiit anno 1722²; *Melchior*, cardinalis *de Polignac*, qui eloquenti

¹ *Carolus Constantius Rabbi* non solum in lucem edita, quæ ad mathematicam, ad poesim, ad bononiensium Ecclesiæ historiam, et ad italicæ eloquentiæ ornatum attinent, sedulo elucubravit; verum etiam conscripsit Pastorum consularium amplissima Commentaria, tradita post auctoris obitum *Benedicto XIV*.

² Juxta Chronologiam *Calmet* anno 1724.

latino carmine, in etruscum converso a *Francisco Maria Riccio* et a *Petro Bergantino*, clerico regulari, Lucretii, aliorumque atheorum refutavit deliramenta, obiitque an. 1741. Verum si diutius moraremur in Galliis, occurrerent permulti litteratissimi viri, puta ex theologicis *Nicolaus L'Herminier*, *Carolus Vitasse*, *Honoratus Tournelius*; ex christianæ vitæ morumque institutoribus, *Genettus*, *Besombes*, *Pontas*, et qui ad usum seminariorum, v. g. gratianopolitani et petrocorensis, perspicue, breviterque moralem theologiam concinnarunt; ex historicis, præter ephemeridum (*Journal des Sçavans* et *Nouvelles ecclésiastiques*) scriptores anonymos, qui ecclesiasticam historiam typis coloniensibus nuper edidit, cujus volumen XIII prodiit an. 1754, ne commemoretur altera impressa Agatholi¹, contra quam editæ Leodii sunt anno 1755 epistolæ 21².

Verum non opus est, ad viros longe doctissimos adveniendos, ut ab Italis discedamus. Quanta eruditio, quanta librorum copia, quantus labor *Joannis Lamy* in omnium scientiarum genere præstantissimi? Quanta in veteribus monumentis perolutandis *Antonii Francisci Gori* sollertia? Quantum antiquitatis sacræ studium in *Francisco Blanchino*, *Joanne Ciampinio*, *Justo Fontanini*, aliisque romanæ Curiae præsulibus³? Strenui sunt in doctrina morum vindicanda *Ballerinii* fratres; sagax fuit in selectis historiis exornandis *Antonius Sandini*; assiduus et eloquens in conscribendis libris *Scipio Maffei*. Verum illos mihi commemoranti, qui sacram cyclopædiam illustrarunt (de aliis enim nonnulla dicam in appendice) ad mentem redit vir immortalis *Ludovicus Antonius Muratori*, qui magno litterariæ reipublicæ damno fati cessit an. 1750, in quo sive rerum ita-

¹ Eadem civitas est, ac Mons Pessuli, vulgo *Montpellier*; auctor *Franc. Morenas*, plura mutuatus a *P. Daurigny* Soc. J.

² Obiit die 9 jan. an. 1757 Parisiis *Bernardus Boyer de Fontenelle* centenarius, quippe natus fuerat an. 1657, die 24 ejusdem mensis, vir ingenio paucis secundus.

³ Hos inter forent recensendi præstantissimi viri *Joseph Simonius Asseman*, *Joannes Bottari*, *Michael Angelus Jacomelli*, *Dominicus Giorgi*, *Carolus Boschi*, *Nicolaus Antonelli* nuper vaticana purpura decoratus, *Joseph Garampi*, etc.

licarum *Scriptores*, sive Dissertationes *Medii ævi*, sive Confutationem *Phereponi*, sive Collectionem *liturgicam*, sive *Annales* Italiae, sive cujuslibet fere argumenti scripta pervolutemus; admiremur necesse est maximum ingenii acumen, memoriam singularem, omnigenam eruditionem, styli facilitatem, adeo ut Italia etiamsi nullum alium scriptorem peperisset, hoc uno posset magnopere gloriari¹.

Præter auctores a Berti sæculo XVIII laudatos, quamplures alii immortale sibi peperere nomen; præcipuos tantum commemorabo.

Primus omnium ducit agmen clarissimus Ecclesiae Doctor *S. Alphonsus Maria de Ligorio* S. Agathæ Gothorum episcopus, et Congregationis SS. Redemptoris institutor, qui primum diem aspexit Neapoli an. 1696, obiit autem 1787. Adeo morum scientiam tam in *Morali systemate*, quam in commentariis theologiae *P. Busebaum* illustravit, ut vix unus vel alter hodie reperiatur qui a tanti viri doctrina recedere audeat. « Plurimos, ut verbis » bullæ canonizationis ejus utar, conscripsit libros; sive ad » morum doctrinam tuendam, sive ad plenam sacri ordinis » institutionem, sive ad confirmandam catholicæ religionis » veritatem, sive ad asserenda S. Sedis apostolicæ jura, sive ad » pietatis sensum in christianorum animis excitandum, in » quibus inusitatum vim, copiam, varietatemque doctrinæ, » singularia ecclesiasticæ sollicitudinis documenta, exquisitum » religionis studium demirari licet, » quique adeo sunt noti et omnium teruntur manibus, ut eorum censum agere inutile existimemus.

Claruerunt in ordine S. Benedicti *Benedictus Feijoo*, Hispanus Galleciæ regni, defunctus an. 1764, *Theatri critici* et *Eruditarum epistolarum* auctor perdoctus; *Martinus Sarmiento*, item Hispanus, in antiquitatibus indagandis solertissimus, obiit

¹ Inter Ludovici Antonii Muratori italica Opera unum extat *della Regolata Divozione*. Plures in isto comprehendi hæreses PP. *Plazza* et *Zacherius* S. J. autumarunt. Vindicias concivis sui exornavit doctus scriptor *Epistolarum Mutinensium* vernacula lingua editarum. Quibusdam sociis eundem librum proscriptum esse Viennæ affirmantibus, provide et opportune occurrit sapientissimus ejusdem metropolis archiep. an. 1739.